平民〔2022〕57号                      签发人：袁银亮

办理结果：A

对市政协九届五次会议
第50号提案的答复

张岩委员：
您提出的“关于提升社区康养服务，打造智慧养老的提案”收悉。经与市财政局、教体局、人社局、卫健委共同研究，现答复如下：
近年来，市民政局通过整合各类财政资金，加快推进社区养老服务设施建设，开展养老服务专业人员培训，打造智慧养老服务平台，不断完善居家社区养老服务体系。
 一、统筹利用各类财政资金
近年来，面对服务场地不足、服务人员缺乏、运维资金缺乏等问题，我市秉承着“既尽力而为，又量力而行”的基本原则，全面统筹养老服务体系建设专项资金、彩票公益金等各类财政资金用于养老服务项目，充分发挥财政资金支持作用;引导各类社会资本投入养老服务领域，形成资金合力。
二、开展养老服务质量提升培训
严格落实养老机构从业人员岗前培训、持证上岗和按比例配备养老护理员等制度，建立了养老护理人才培训机制，养老专业队伍不断壮大。2021年10月成功举办了全市首届养老护理职业技能大赛，通过以赛促训、以赛促学，提升了我市养老护理从业人员的职业荣誉感。2021年以来共培训养老护理员、老年社会工作者5212人次。
 三、加强社区养老服务设施建设
我市将居家社区养老服务设施建设纳入2022年重点民生实事项目，要求每个街道建设1个综合养老服务中心，每个社区建设1处养老服务场所，为辐射区域内失能、半失能、空巢、纯老家庭、高龄独居以及其他需要临时短期托养老年人就近提供养老服务。同时提供助餐、助洁、助浴、助医、精神关怀等便利化、多样化、个性化的居家助老服务，打造“15 分钟生活服务圈”，实现就近养老“不离家、不离亲、不离群”。
四、加快推进智慧养老服务平台建设
深入推进平顶山市智慧养老服务平台项目建设，着力打造社区、居家、机构养老有机融合的养老服务数字网，形成15分钟养老服务生活圈，让养老服务更加方便可及。目前，我市智慧养老服务平台已完成线上部署，正在录入老年人信息,已入网老人91万人，“养老地图”初步形成。
五、加强社区老年人健康服务
我市以满足老年人健康养老需求为目标，不断完善“防、治、护、安”(预防保健、疾病诊治、康复护理、安宁疗护)相结合的健康养老服务。一是开展示范性老年友好型社区创建工作。新城区闫口村、宝丰县铁北社区、新华区中央花园社区被命名为“全国示范性老年友好型社区”，湛河区电力社区、叶县保安镇杨令庄村被命名为“河南省老年友好型社区”。二是做好老年人在基层医疗卫生机构（即社区卫生服务中心、乡镇卫生院）看病就医的有关工作。做实做细家庭医生签约服务。采取电话、视频随访等多种方式，加强对签约服务重点人群的日常健康管理。对诊断明确、病情稳定的慢性病患者，提供长处方服务。同时，创新工作模式，推进“互联网+”服务。通过短讯、电话、微信、家庭医生签约APP等多种方式推送疫情防控知识，提高居民的自我防护能力。
非常感谢您对养老工作的关心和支持，欢迎随时提出新的意见和建议，帮助我们改进工作。

2022年6月16日
联系单位及电话：市民政局养老服务科4976726    联系人：申晓歌

— 2 —
— 1 —

抄送：市政府督查室，市政协。
  平顶山市民政局办公室                      2022年6月16日印发